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SUV EKOLOGIYASINING ASOSIY 
YO‘NALISHI VA UNING FANDAGI O‘RNI

ORCID: 0009-0001-9364-6761

Musayeva Muqaddas Abdurashid qizi
“TIQXMMI” Milliy tadqiqot universiteti. 
“Ekologiya va atrof-muhit muhofazasi” kafedra 4-kurs talabasi.

 
Annotatsiya: Mazkur maqolada suv ekologiyasi bo‘yicha suv resurslaridan oqilona foydalanish masalalari tahlil qilingan. 
Unda chuchuk suv resurslaridan samarali foydalanish, ularni kengaytirish, ko‘paytirish va qayta ishlab chiqarish yo‘llari 
bayon etiladi. Shuningdek, suv havzalarining ifloslanishining oldini olish va toza suv iste'molini kamaytirish maqsadida 
yangi texnologik jarayonlarni ishlab chiqish zarurligi muhokama qilingan.

Kalit soʻzlar: tarmoq, suv ekologiyasi, ilm-fan, usul, ishlab chiqarish, rivojlanish.
Abstract: This article analyzes the issues of rational use of water resources from the perspective of water ecology. It 
discusses the ways to effectively use freshwater resources, expand, increase, and reproduce them. Additionally, the 
necessity of developing new technological processes to prevent water body pollution and reduce clean water consumption 
is highlighted.

Key words: network, water ecology, science, method, production, development.
Аннотация: В данной статье анализируются вопросы рaционального использования водных ресурсов с точки 
зрения экологии водных объектов. Рассматриваются пути эффективного использования пресных водных ресурсов, 
их расширение, увеличение и воспроизводство. Кроме того, обсуждается необходимость разработки новых техно-
логических процессов для предотвращения загрязнения водоемов и снижения потребления чистой воды.

Ключевые слова: отрасль, водная экология, наука, метод, производство, развитие.

K I R I S H
Mamlakat taraqqiyoti davom etar ekan, insoniyat jamiyati va yashash muhiti, shu jumladan, insonga antro-

pogen ta’sir oqibatlari bilan birga, ekologiya haqidagi bilimlar tobora ommalashib bormoqda. Suv ekotizimlari 
va inson faoliyatining o‘zaro ta’sirini o‘rganadigan suv ekologiyasi amaliy gidrobiologiya bilan uzviy bog‘liqdir. 
Suv ekologiyasi nazariy gidrobiologiya natijalarini amaliy qo‘llash bilan shug‘ullanadi va ekologiya fanining tez 
kengayishi bilan turli bilim sohalariga kirib borishi muhim ahamiyatga ega.

Suv ekologiyasi geoekologiyaning bir qismi bo‘lib, suv ekotizimlariga ta’sir qiluvchi uchta komponentni: suv 
muhiti, suv organizmlari va inson faoliyati to‘plamini o‘rganadi. Suv ekologiyasining fandagi o‘rni gidrosferani 
o‘rganishning barcha asosiy yo‘nalishlarida nazariy va eksperimental tadqiqotlarni rivojlantirishda yotadi. Bu 
tadqiqotlar suv havzalarining ekologik holatini baholash, holatni tashkil etuvchi jarayonlar va omillarning inten-
sivligi hamda yo‘nalishini aniqlash imkonini beradi. Natijada, inson jamiyatining suv ekotizimlari bilan o‘zaro 
ta’sirini optimallashtirishga ko‘maklashadi.

Professor Salohiddinov ta’kidlaganidek, suv resurslarini boshqarish va rejalashtirish suv xo‘jaligi majmua-
sining barcha qatnashchilari, ya’ni manfaatdor tomonlar ishtirokida, suv ob’yektlari havzalari darajasida amalga 
oshirilishi kerak [1].

Suv ekologiyasi agrar, biologik va geografik fan sifatida, ekologiya bilan chambarchas bog‘liqdir. Ayniqsa, 
suv ekologiyasi ekologiya fanining eng muvaffaqiyatli rivojlanayotgan yo‘nalishlaridan biridir.

M A V Z U G A  O I D   A D A B I Y O T L A R  T A H L I L I 
Mamlakat aholisini toza suv bilan ta’minlash masalasi nafaqat milliy balki global miqyosdagi dolzarb masa-

lalardan biri hisoblanadi. Suv resurslaridan oqilona foydalanish, ayniqsa, ichimlik va oqava suvlarni sanoat 
yo‘li bilan tozalash masalasida biologik asoslarni ishlab chiqish muhim ahamiyatga ega. Shu nuqtai nazardan, 
mahalliy va xorijiy olimlar ko‘p tadqiqotlar olib borishgan.

Mahalliy olimlardan biri, Professor Salohiddinovning ta’kidlashicha: “Suv resurslarini to‘g‘ri boshqarish va 
ularni qayta ishlash jarayonlarini ekologik jihatdan barqaror qilish mamlakat iqtisodiy va ekologik xavfsizligi 
uchun asosiy omillardan biridir” [1].

Xorijiy olimlar orasida, Professor Peter Gleick (AQSh) suv ekologiyasi bo‘yicha quyidagicha fikr bildiradi: 
“Ichimlik suvi bilan ta’minlash va suvning tozaligini saqlash – inson salomatligi va barqaror ekologik tizimlarni 
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yaratishda hal qiluvchi rol o‘ynaydi. Suv resurslarini oqilona boshqarish orqali ko‘plab ekologik va iqtisodiy 
muammolarni hal qilish mumkin” [2].

Shuningdek, YUNESKO hisobotida ta’kidlanadi: “Iqlim o‘zgarishi va ekologik xavflar suv resurslari sifa-
tiga jiddiy ta’sir ko‘rsatmoqda, shu bois suv ekotizimlarini himoya qilish va ularni barqaror rivojlantirish muhim 
ahamiyat kasb etadi” [3].

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ushbu tadqiqotda induksiya, deduksiya va amaliy tahlil metodlari qo‘llanilgan. Induksiya usuli orqali alohida 

faktlardan umumiy qonun-qoidalar shakllantirilgan, deduksiya usuli yordamida esa umumiy nazariyalardan aniq 
xulosalar chiqarilgan. Amaliy tahlil suv ekotizimlarining hozirgi holatini va ularning ekologik natijalarini baho-
lashda qo‘llanilgan. Bu metodlar tadqiqotning aniqligi va ilmiy asosliligini ta’minlashda muhim rol o‘ynagan.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Suv ekologiyasi suv resurslaridan oqilona foydalanish yo‘nalishlarini ham o‘z ichiga oladi, jumladan, chu-

chuk suv resurslaridan to‘liq foydalanish, ularni kengaytirish, ko‘paytirish va qayta tiklash; suv havzalarining 
iflos lanishini oldini olish va toza suv iste’molini minimallashtirish uchun yangi texnologik jarayonlarni ishlab 
chiqish.

Rus olimi V.A. Deryabinning ta’kidlashicha, ekologik ekspertiza bugungi kunda tabiatni himoya qilishning 
eng muhim shakli va bosqichi hisoblanib, bu jarayon jamoatchilik nazorati ostida bo‘lishi kerak [8].

Suvning ekologik faolligini tahlil qilish chuchuk suv resurslarining muhim xususiyatini – ularning nisbatan 
tez tiklanish qobiliyatini ochib beradi. Yagona integratsiyalashgan ekologik tizim sifatida tabiatni muhofaza qilish 
sohasida yagona ilmiy-texnik siyosatning yo‘qligi natijasida suvning biologik holatini kuzatish, biologik iflosla-
nishni bartaraf etish va suv sifatini yaxshilashning samarali usullarini ilmiy-amaliy jihatdan o‘rganish yetarli 
darajada amalga oshirilmayapti. Suv ekologiyasini o‘rganish turli ilmiy muassasalarda o‘ziga xos tarzda olib 
boriladi. Ba’zan ilmiy ishlanmalar alohida hududlarda yoki suv havzalarida sinovdan o‘tkaziladi.

Ekologik ta’lim va tarbiya esa atrof-muhitni bilish, tabiat bilan to‘g‘ri munosabatlarni shakllantirish, axloqiy 
fazilatlarni rivojlantirish va inson hamda tabiatning uyg‘unligini ta’minlash maqsadida inson faoliyatining barcha 
sohalarida ekologik tamoyillardan foydalanishga hissa qo‘shishdan iboratdir [9].

Hozirgi vaqtda ekologiya turli muammolarni o‘z ichiga olgan murakkab va tez rivojlanayotgan fandir. 
Ekologiyaning murakkab tuzilishi uning obyektlarining xilma-xilligi bilan belgilanadi: bu obyektlar butun biosfera 
va yirik ekotizimlardan tortib, hududiy darajaga qadar bo‘lishi mumkin, shuningdek, aholi ko‘pincha alohida 
shaxslar to‘plami sifatida qaraladi. Ushbu obyektlarning o‘zgarishi sodir bo‘layotgan makon va vaqt doirasi ham 
keng qamrovli bo‘lib, ular minglab kilometrlardan metr va santimetrgacha, ming yilliklardan haftalar va kunlar-
gacha o‘zgaradi.

Atrof-muhitga bosim ortgan sari ekologiyaning amaliy ahamiyati oshib bormoqda, natijada muhandislar, 
iqtisodchilar, sotsiologlar va boshqa ko‘plab mutaxassislar ekologik muammolarga tobora ko‘proq qiziqish 
bildirmoqda (1-rasm). Ekologiya fanining rivojlanishi bilan shug‘ullanayotgan ekolog olimlar turli yo‘nalishlarda 
izlanishlar olib bormoqda. Ushbu yo‘nalishlar qatoriga agroekologiya, zooekologiya, sanoat ekologiyasi va 
umumiy klassik ekologiya kiradi. Dunyo bo‘ylab ko‘plab ekologik xizmatlar tashkil etilib, samarali faoliyat yurit-
moqda.
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1-rasm. Qishloq xo‘jaligi va sanoat ekologiyasi bo‘limlari.
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Mamlakatimizda shaharlar va boshqa aholi punktlarida ekologik xavfsizlik qoidalariga rioya qilinishini 
nazorat qiluvchi maxsus ekologik xizmatlar faoliyat yuritishi zarur. Har bir korxonada atrof-muhitga ta’sirni 
nazorat qiladigan bo‘lim tashkil etilishi kerak bo‘lib, bu bo‘lim korxonaning ishlab chiqarish jarayonlari atrof-
muhitga qanday ta’sir qilishini doimiy ravishda monitoring qiladi va bu haqida tegishli yuqori tashkilotlarga 
aniq va asosli hisobotlar taqdim etadi. Suv ekologiyasining ilmiy natijalari biologik xilma-xillik va ekotizimlarga 
ta’sir ko‘rsatishi mumkin. Suvning ifloslanishi suv ekotizimlarini jiddiy ravishda izdan chiqaradi, bu esa nafaqat 
suvdagi organizmlar populyatsiyasiga, balki umumiy biologik xilma-xillikka ham salbiy ta’sir qiladi. Bu jarayonlar 
natijasida ko‘plab turlar o‘z yashash muhitini yo‘qotib, ekologik muhitni yanada noqulay holga keltiradi. Shu-
ningdek, ifloslangan ichimlik suvidan foydalanish yoki bunday suv havzalaridagi kontaktlar inson salomatligi 
uchun jiddiy xavf tug‘diradi. Bu, ayniqsa, turli yuqumli kasalliklar, parazitar infeksiyalar va toksik moddalar 
bilan bog‘liq xatarlarni oshiradi. Masalan, suvdagi kimyoviy ifloslanishlar yuqori darajada kanserogen va toksik 
moddalar tarqalishiga olib kelishi mumkin. Bundan tashqari, oziq-ovqat zanjirining buzilishi ham katta xavf 
tug‘diradi. Ifloslangan suv havzalaridan tutilgan baliq va boshqa suv organizmlari orqali inson oziq-ovqat zan-
jiriga kirib ke  ladigan xavfli kimyoviy moddalar yuqori konsentratsiyalarda to‘planib, inson organizmiga va oziq-
ovqat xavfsiz ligiga jiddiy zarar yetkazadi. Bu oziq-ovqat zanjirining asosiy bo‘g‘ini bo‘lgan suv organizmlarining 
genetik o‘zgarishiga va ularning turli kasalliklarga moyilligini oshiradi. Suv ekologiyasi suv ekotizimlari va ular 
bilan bog‘liq biologik jarayonlarni o‘rganadi, bu esa suv resurslarini saqlab qolish va ularning biologik salohiyatini 
oshirishda muhim nazariy asoslarni yaratadi. Ilmiy tadqiqotlar suv resurslarining barqaror rivojlanishini ta’min-
lash, suvning ifloslanishiga qarshi samarali chora-tadbirlarni ishlab chiqish uchun zamin yaratadi. Bu gidros-
feraning umumiy ekologik muvozanatini saqlashda hal qiluvchi rol o‘ynaydi. Bu ilmiy fikrlar suv ekologiyasining 
nafaqat tabiatga, balki inson va uning faoliyatiga ta’sirini chuqurroq tushunishga yordam beradi. Shunday qilib, 
suv ekologiyasini o‘rganish nafaqat nazariy, balki amaliy jihatdan ham muhim ahamiyatga ega.

X U L O S A
Xulosa qilib aytganda, suv ekologiyasi va suv xo‘jaligi faoliyatining mintaqaning tabiiy majmualariga 

ekologik-iqtisodiy ta’siri mamlakat iqtisodiyotini barqaror rivojlantirish va aholi daromadlarini oshirishda muhim 
o‘rin tutadi. Suv butun sayyora bo‘ylab tarqalgan resurs bo‘lib, uning tabiatdagi aylanish jarayoni bir nechta 
muhimi ekologik jarayonlarni bog‘lab turadi. Shu boisdan suvning global va mintaqaviy ekotizimlarga ta’siri 
jiddiy o‘rganilishi zarur.

Suv ekologiyasi murakkab va kompleks fan sifatida gidrobiologiya, zamonaviy ilmiy usullar, informatika 
va kompyuter ma’lumotlarini qayta ishlash texnologiyalari bilan integratsiyalashgan holda, umumiy ekologi-
yaning mustaqil yo‘nalishi sifatida shakllangan. Ilmiy tadqiqotlar suv resurslarini barqaror boshqarishda va 
suv ekotizimlarini yaxshilashda asosiy nazariy hamda amaliy asos bo‘lib xizmat qiladi. Buning natijasida suv 
ekologiyasi nafaqat tabiatni muhofaza qilish, balki iqtisodiy rivojlanishga ham katta hissa qo‘shadi.

Suv resurslarini samarali boshqarish uchun raqamli texnologiyalarni joriy etish: Suv resurslaridan 
oqilona foydalanish va ularni barqaror boshqarish uchun raqamli texnologiyalarni keng joriy etish muhimdir. 
Sun’iy intellekt (AI) va IoT (Internet of Things) kabi texnologiyalar suvning real vaqt rejimida monitoringini 
ta’minlaydi, bu esa suv iste’molini samarali nazorat qilish, suvning sifati va miqdorini boshqarish imkonini 
beradi. Masalan, aqlli suv tizimlari orqali suv quvurlarining shikastlanishi yoki suvning isrof bo‘lishini oldindan 
aniqlash va bartaraf etish mumkin. Bu usul suv xo‘jaligida energiya sarfini kamaytirish va suv resurslaridan 
optimal foydalanish uchun katta imkoniyat yaratadi.

Suv ekologiyasida xalqaro hamkorlikni kuchaytirish: Suv resurslari ko‘plab mintaqalarda chegaralarni 
kesib o‘tadi, shuning uchun transchegaraviy suv manbalarini boshqarishda xalqaro hamkorlikni kuchaytirish 
muhimdir. Mintaqaviy ekologik tashkilotlar va davlatlar o‘rtasida suv resurslarini birgalikda boshqarish bo‘yicha 
xalqaro kelishuvlar va hamkorlik dasturlarini kengaytirish kerak. Bunda suv resurslarini himoya qilish, suv 
ekotizimlarini saqlash va suvning adolatli taqsimlanishini ta’minlash bo‘yicha xalqaro tajribalar almashinishi 
ahamiyat kasb etadi. Xalqaro ilmiy izlanishlarni hamkorlikda olib borish va suv ekologiyasi bo‘yicha global 
mo nitoring tizimlarini yaratish orqali mintaqaviy muammolarni hal qilish osonlashadi.

Ekologik ta’lim va suv resurslarini boshqarish bo‘yicha dasturlarni kengaytirish: Ekologik ta’lim suv 
resurslarining barqaror boshqarilishida hal qiluvchi omillardan biridir. Maktablar, oliy ta’lim muassasalari va 
jamiyat darajasida suv ekologiyasi bo‘yicha bilim va ko‘nikmalarni rivojlantirishga qaratilgan dasturlarni ken-
gaytirish zarur. Ekologik ma’rifatni oshirish orqali aholini suv resurslarini tejashga, ifloslanishni kamaytirishga 
va ekologik tamoyillarga rioya qilishga undash mumkin. Bundan tashqari, suv ekologiyasi bo‘yicha mutaxas-
sislarni tayyorlash va malaka oshirish dasturlarini joriy etish orqali suv xo‘jaligi sohasidagi kadrlar salohiyatini 
kuchaytirish mumkin. Bu esa, uzoq muddatda, suv resurslarini boshqarish bo‘yicha samaradorlikni oshirishga 
xizmat qiladi.
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Bu takliflar suv resurslarining samarali boshqarilishi va suv ekologiyasining barqaror rivojlanishini ta’min-
lash uchun muhim ahamiyatga ega bo‘lib, ular iqtisodiy rivojlanish va ekologik barqarorlikni qo‘llab-quvvat-
lashga qaratilgan.
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